
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 93 del 08.05.2025 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 93 del 08.05.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: ELEZIONI    REFERENDARIE    DELL'8   E   9   GIUGNO   2025. DETERMINAZIONE  
SPAZI  PROPAGANDA DIRETTA E ASSEGNAZIONE AI GRUPPI, PARTITI E PROMOTORI 
CHE ABBIANO FATTO DOMANDA ENTRO IL 5 MAGGIO 2025.        

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno otto  del mese di maggio alle ore 12.35, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     x via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente da remoto  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   117   del 06.05.2025 
 

 

Proponente: Sindaco Dott. Gaetano Nanì 
 

Oggetto: ELEZIONI    REFERENDARIE    DELL'8   E   9   GIUGNO   2025. DETERMINAZIONE  

SPAZI  PROPAGANDA DIRETTA E ASSEGNAZIONE AI GRUPPI, PARTITI E PROMOTORI 

CHE ABBIANO FATTO DOMANDA ENTRO IL 5 MAGGIO 2025.        

 

 

• Considerato che con D.P.R del 31 marzo 2025 sono state indette per domenica 8 e 

lunedì 9 giugno 2025 le consultazioni referendarie come contemplate dall’art. 75 

della Costituzione (G. U. 75 del 31.3.’25); 

• Che esse concernono n° 5 referendum dal seguente tenore: Abrogazione di regole sui 

licenziamenti ex D. Lgs. 23 del 4.3.2015; Abrogazione della norma che prevede un 

limite al risarcimento danni da licenziamenti individuali con le piccole imprese, ex 

art. 8 D. Lgs. 604 del 15.7;1966; Abrogazione di alcune norme sui contratti a 

termine, ex art. 19 del D. Lgs. 181; Abrogazione esonero da responsabilità 

dell’appaltatore in caso di subappalto, ex art. 26,4 D. Lgs. 81 del 9.4.2007; 

Dimezzamento requisito di residenza per avere diritto alla cittadinanza, ex art. 9 

legge 91 del 1992; 

• Vista la specifica nota prefettizia del 28.4.2025, prot. 0045650; 

• Ritenuto dover procedere a quanto stabilito dalla Legge 04/04/1956, n. 212 e 

ss.mm.ii. (artt. 2-4),  in ordine agli spazi per la propaganda elettorale diretta, secondo 

le modifiche apportate con l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27/12/2013, n. 

146 ( Legge di stabilità 2014); 

• Ritenuto che tali modifiche, dettate dal contenimento della spesa pubblica, oltre a 

disporre l’eliminazione della propaganda indiretta, hanno anche determinato una 

riduzione degli spazi della propaganda diretta; 

• Ritenuto necessario dare attuazione agli adempimenti di cui sopra; 

• Visto che il piano predisposto dall’ufficio Tecnico consente una equa suddivisione 

dell’ubicazione dei tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere 

attuabile le assegnazioni previste dalla Legge, qualunque sarà il numero e che, 

altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o 

panorami e di non intralciare il traffico; 

• Considerato che, in base alla popolazione e come da tradizione, bisogna destinare n° 

3 spazi per la propaganda elettorale; 

• Considerato che il 5.5.2025, prot. 0007209, è pervenuta n° 1 richiesta per 

l’affissione, limitatamente ai 4 referendum dichiarati ammissibili con sentenze 12, 

13, 14 e 15; 

• Considerato che essa proviene dal Comitato referendum popolari 2025, istante sig. 

Massimino Antonino nativo di Librizzi, certificazione notarile del 28.4.2025 in  sala 

CGIL  di Roma, Corso d’Italia, 25; 

• Vista la L. 352/1970, art. 52 in particolare; 



 

 

• Vista la Legge 4 aprile 1956, n. 212; 

• Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e il suo regolamento di attuazione; 

 

PROPONE 

Di stabilire nel numero di TRE spazi da destinare, a mezzo di distinti riquadri 

l’affissione di stampati murali e manifesti di propaganda da parte dei gruppi misti e 

partiti e comitati promotori che partecipano, direttamente alla consultazione 

referendaria in premessa meglio specificata, nei centri abitati e con l’ubicazione di 

cui al seguente prospetto “ A “; 
 

PROSPETTO “A” – PROPAGANDA DIRETTA 

CENTRO ABITATO UBICAZIONE DEL RIQUADRO 

MUNAFO’- PONTE NASO STRADA COMUNALE AL KM. 3 

FRAZIONE BAZIA S.S. 116 AL KM. 55,200 

FRAZIONE CRESTA                                              LOCALITA’ GORGAZZO-MICELI 

 

 

                 Di ripartire per ognuno dei 4 referendum numerati e dichiarati ammissibili con 

sentenze 12, 13, 14 e 15 uno spazio, avente le dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 2,00 di 

base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, come da prospetto 

“B” che segue: 

 

PROSPETTO B:  COMITATO PROMOTORE REFERENDUM POPOLARI 2025 

 

REFERENDUM n° 1 REFERENDUM n° 2 REFERENDUM n° 3 REFERENDUM n° 4 

    

 

 

 

 

Di stabilire che il presente atto, ritenuto urgente, sia dichiarato immediatamente esecutivo. 

 
                                                                                    

                                                                                    IL SINDACO 

                                                                          F.TO     Dott. Gaetano NANI’ 

                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• ELEZIONI    REFERENDARIE    DELL'8   E   9   GIUGNO   2025. DETERMINAZIONE  

SPAZI  PROPAGANDA DIRETTA E ASSEGNAZIONE AI GRUPPI, PARTITI E 

PROMOTORI CHE ABBIANO FATTO DOMANDA ENTRO IL 5 MAGGIO 2025.       ; 

 
esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Naso, 06.05.2025 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

f.to    Dr. Carmelo SCARVACI 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• ELEZIONI    REFERENDARIE    DELL'8   E   9   GIUGNO   2025. DETERMINAZIONE  

SPAZI  PROPAGANDA DIRETTA E ASSEGNAZIONE AI GRUPPI, PARTITI E 

PROMOTORI CHE ABBIANO FATTO DOMANDA ENTRO IL 5 MAGGIO 2025.       ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 07.05.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 08.05.2025 al 23.05.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
x La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ___12_____ 

comma _____2__  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 08.05.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 08.05.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


